
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сибирская средняя общеобразовательная школа № 2  

Омского муниципального района Омской области» 

_____________________________________________________________________________ 
644527, Омская область, Омский район, п. Ростовка, дом № 5. тел. 962-462 

 

 

 

 

29 марта 2024г. 

ПРИКАЗ  

 

№ 67 

 

О создании и функционировании в общеобразовательных организациях 

Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

В соответствии с Приказом Комитета по образованию Администрации 

Омского муниципального района Омской области от 30.11.2023 г. № 1862 

«О создании и функционировании в общеобразовательных организациях 

Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на территории Омского муниципального 

района в 2024 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Гинтер Ю.К.,заместителю директора по воспитательной работе, 

Домрачевой Н.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

Воропаевой О.А., завхозу обеспечить выполнение муниципального плана 

мероприятий по созданию Центров образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста», утвержденного настоящим 

приказом. 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Гинтер Ю.К. 

разработать модель внеурочной деятельности с учетом показателей 

деятельности Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста». 

3. Гинтер Ю.К., заместителю директора по воспитательной работе, 

Домрачевой Н.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

обеспечить выполнение утвержденных настоящим приказом перечня 

показателей деятельности образования Центров естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста». 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 

 

Директор школы __________ Шатохина А.С.  



Приложение № 1 

Приложение № 2 

к приказу от 29.03.2024 № 67 

 

План мероприятий по созданию Центров образования естественно-научной  

технологической направленностей «Точка роста» на территории Омского муниципального 

района в 2024 году 

 

№ 

П/П 

Наименование мероприятия Срок реализации Результат Ответственный 

1 Организация обучения педагогических 

работников по программам реестра 
программ ПК 

По графику 

Министерства 
образования 

Омской области 

Повышение 

квалификации 
педагогических 

работников 

Домрачева Н.В. 

2 Контроль по проведению ремонтных работ 

помещений Центра «Точка Роста» 
еженедельно Выполнение сроков 

проведения 
ремонтных работ 

помещений 

Воропаева О.А. 

3 Контроль за поставкой мебели для Центра Июнь-июль 2024 Обеспечение 

необходимой 

мебелью 

Воропаева О.А. 

4 Освещение работы по созданию 

Центра в соответствии с медиапланом 

В течение всего 
периода 2024 

Информационное 
сопровождение и 

функционирование 

Центров «Точка 

роста» 

Домрачева Н.В. 

Гинтер Ю.К. 

5 Подготовка и проведение 
предварительного комплектования 
общеобразовательных учреждений к 

началу 2024/2025 учебного года 

Май 2024 Подготовка к 
началу 2023-2024 

учебного года 

Домрачева Н.В. 

Гинтер Ю.К. 

6 Разработка нормативных документов и 

программ деятельности Центров (в т.ч. 

рабочих программ по предметам 
«Физика», «Химия», «Биология», 

внеурочной деятельности, 

дополнительных общеразвивающих 

программ) 

май 2024 Обеспечение 

нормативно - 

правовой основы 
деятельности 

Центров 

Домрачева Н.В. 

Гинтер Ю.К. 

7 День открытия Центра «Точка роста» По графику 

Министерства 

образования 

Омской области 

Обеспечение 

единого дня запуска 

функционирования 

Центров 

Домрачева Н.В. 

Гинтер Ю.К. 

8 Организация набора детей по программам 

ВУД и ДОП 
Сентябрь 2024 Приказы о 

зачислении 

обучающихся, 
обеспечение 

необходимого охвата 

детей программами 

Центров 

Гинтер Ю.К. 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу от 29.03.2024 № 67 

Перечень показателей деятельности образования Центров естественно- научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

№ Наименование 

индикатора/показателя 

Плановое значение 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательных 

организаций, не 

являющихся 

малокомплектными 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательных 

организаций, 

являющихся 

малокомплектным

и 

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 

осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных 
областей «Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки»,«Математика и 
информатика»,«Обществознание и 

естествознание»,«Технология» и (или) 

курсы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной 
направленности с использованием 

средств обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» (человек) 

300 

(в год открытия –150) 

100 

(в год открытия – 50) 

2. Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

технической и естественнонаучной 

направленности с использованием 
средств обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» (человек) 

60 

(в год открытия – 30) 

30 

(в год открытия – 15) 

3. Доля педагогических работников 

центра «Точка роста», прошедших 

обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации 

федерального оператора (%) 

100 

 


		2024-04-10T11:47:28+0600
	Шатохина Асель Сабыржановна




